## Quaestiones Hephaestioneae,

Adiecit codicis Darmstadiensis n. 2773 collationem cum scholiis praestantioris  
classis (A) ineditis

**Carolus Denig.**

Longo temporis spatio inde a prioribus „Enchiridii Hephaestionei“ editionibus<sup>1)</sup> intermisso Thomas Gaisfordius novam Hephaestionis editionem, adhibitis novis librorum manuscriptorum ex bibliothecis Anglicanis subsidiis, Londini 1810 comparavit. Hanc priorem Gaisfordii editionem Londinensem (Lipsiae 1832 typis repetitam) ejusdem editoris altera, priore longe auctior, trium insuper librorum mss., Parisini (P), Meermanniani (M), Saibantiani (S), lectionibus scholiisque locupletata, Oxonii 1855 secuta est.

Vix commemorari debet hoc loco editio ad fidem recensionis Gaisfordiana (edit. Lond. 1810) in usum scholarum facta „The enkheiridion of Hephaestion concerning metres and poems. Translated into English, and illustrated by notes and a rhythmical notation, with prologomena on rhythm and accent, by Thomas Foster Barham Cambridge 1843.“

<sup>1)</sup> Editio princeps Florentiae anno 1526 ex codice, ut videtur, Florentino, inferioris classis, cum scholiorum collectione, quam ab altera auctore Westphalio littera B distingueat, expressa est. Deinde Hadrianus Turnebus Parisiis anno 1553 ad fidem fortasse libri cuiusdam Parisini, nunc, ut videtur, deperditi, engravidum edidit, quae editio praeter scholia recentiora B etiam vetera A, tum primum edita, continet.

Quam editionem secutus Joannes Cornelius de Pauw „cum hoc engravidum factum esset perrarum, et quidam jam manu sua describerent, quia typis excusum haberi non poterat“ novis librorum manuscriptorum subsidiis non adhibitis, denuo „Hephaestionis engravidum cum animadversionibus Trajecti ad Rhenum a. 1726“ edidit. In hanc Pauwii editionem undecim annis post D'Orvilius in „Critica Vanno in inanes J. C. „Pavonis“ paleas Amstel. 1737“ summa qua fieri potuit acerbitate invectus haec dicit p. 408: „Quem grammaticum (Heph.) post centum septuaginta tres ab ultima editione annos iterum in lucem emissurus (Pauw), quia ejus exemplaria ita rara erant facta, ut aii, ut quidam manu ea describerent, nihil contulit ad novam ἐκδοσιν commendandam praeter horridam criticarum notularum suarum sterilitatem, et in ceteris omnibus κατὰ πόδε illam Turnebianam expressit, quasi nec a manuscriptis nec aliunde aliquid huic libello accedere post tantum temporis intervallum potuisset.“

Et re vera mirandum est, quod editor eorum codicum, quorum etiam D'Orvilius (p. 409) notitiam habuit, nullum inspexit, ne principis quidem editionis Florentinae lectionum rationem habuit, immo ne novit quidem. Nam ipse in prolegomenis editionis sua profitetur duorum librorum „ab Aldo“ et Turnebi editorum priorem videre sibi non licuisse. Editionem autem Aldinam Hephaestionis, quam procul dubio cum Florentina confudit, non exstare certum est. Huius igitur Florentinae editionis praecipuum discrepantiom simulque lectiones a viro quodam docto ex codice, quem nescimus, petitas et ad marginem exemplaris sui Turnebiani adscriptas D'Orvilius in vanno critica exhibuit. (Has lectiones Gaisfordius littera D signavit).

Duobus jam annis post Pauvii enh. Heph. editum Georgius D'Arnaud in „Specimine animadversionum criticarum Harlingae 1728“ p. 95—158 de multis Hephaestionis locis, in primis de poetarum fragmentis disputavit.

Eorum autem codicum, quibus Gaisfordius usus est, accuratiorem notitiam nobis suppeditavit *Guilelmus Hoerschelmann* Musei Rhenani vol. 36 (1881) p. 260 seq. Qui vir doctus, omnibus libris manuscriptis Galliae et Britanniae, qui ad veteres metricos pertinent, accurate investigatis, cum socio *Guilmo Studemund*, de cuius larga librorum mss. in Italia messe facta dudum<sup>1)</sup> comperimus, corpus metricorum Graecorum brevi se editurum esse promisit, quale opus *Rudolphus Westphal* paraturus primo<sup>2)</sup> volumine ad fidem fere recensionis Gaisfordiana a. 1866 edito supersedit.

Jam de librorum condicione, qualem nunc ex Hoerschelmanni quaestione cognoscimus pauca afferre licet. Optimae auctoritatis haec quinque sunt exempla:

I. *Cantabrigiensis* univ. Dd. XI, 70 publicae bibliothecae Cantabr., olim J. Mori, a Gaisfordio littera M, a Westphalio littera c signatus. Hunc librum, qui utramque scholiorum collectionem continet, Gaisfordius ipse non inspexit, sed lectiones ejus ad fidem collationis Bentleianae, quae solum enchyridium respiciebat, laudavit. Cujus codicis recens et inutile apographum, Cantabrigensem alterum (C) Nr. 596, qui solum Hephaestionem continet, Gaisfordius adhibuit.

II. *Codex Parisinus*, quem Gaisfordius non accuratius definit, ab Hoerschelmanno Parisinus 2881 recognitus; is quoque scholia A et B continet, quorum tamen apud Gaisf. nulla mentio fit.

III. *Codex Saibantianus*, olim Veronae, inde ab a. 1820 Oxoniae, in bibliotheca Bodleiana. Hoc libro praeter scholia A et partem scholiorum B fol. 33 r.—52 v. peculiaris commentarius in Heph. enchyridium „Ἐξῆγησις εἰς τὸ τοῦ Ἡφαιστίωνος ἐγχειρίδιον“ continetur, unde Gaisfordius ad libidinem hinc illinc partem delibavit variisque editionis sua locis collocavit. Quapropter *Hoerschelmann* nuper in *progr. univ. Dorpat. 1882 scholia Hephaestionis altera* (B), quae apud editores valde depravata et confusa exhibentur, ex novis libris mss. recto ordine disposita atque integra edidit.

Accedunt ex iis, quos in Italia repperit *Guil. Studemund*, duo codices.<sup>3)</sup>

IV. *Cod. Ambrosianus* I 8 ord. sup. membr. saec. XIV, 4<sup>o</sup> min., quo Bergkius ad emendanda exempla lyrica in poetarum lyricorum editione tertia usus est.

Continet fol. 1—75 Nicomachi Arithmetica cum scholiis; fol. 76—91 Λογγίνου τοῦ φιλοσόφου τὰ προλεγόμενα εἰς τὸ τοῦ Ἡφαιστίωνος ἐγχειρίδιον; fol. 92—151 Ἡφαιστίωνος ἐγχειρίδιον περὶ μέτρων cum scholiis marginalibus sed partim propemodum evanidis (cf. Bergk. poet. lyr. I p. XI).

V. *Cod. Marcianus* 483, bombycinus, cum Ambrosiano ex eodem exemplo a diversis manibus saec. XIV descriptus. Continet Hephaestionis enchyridium cum scholiis A et Longini prolegomenis, praeterea eundem commentarium, quem in codice Saibantiano inesse diximus; [ex hoc libro Studemund Annal. Lips. vol. 95. p. 618. seq. Herodiani, qui falso dicitur, tractatum περὶ στίχων τῆς λέξεως evulgavit, qui in eodem Saib. invenitur fol. 149].

Subsequitur altera classis eorum librorum, ex quibus scholia A, qualia in editionibus nostris inveniuntur, prodierunt. Cujus classis quasi dux commemorandus est codex *Meermannianus*, Oxonii in bibl. Bodleiana, a Gaisf. littera E, a Westph. M signatus. Quo in libro cum duae manus distinguantur, ea quae ab altera, fortasse a priore non diversa, manu scripta leguntur, ex deterioris classis libro desumpta sunt.

Ex ejusdem classis exemplo editio Turnebiana (Tu) expressa est, quam cum priore manu codicis M fere consentire Hoerschelmann vidit. Hac igitur editione schol. A primum proulgata a Turnebi, deinde a Gaisfordio (in edit. Oxon. 1855) ex codice Saibantiano et Meermanniano paulo

<sup>1)</sup> Annal. phil. et. paed. vol. 95 (1867) p. 609 seq.

<sup>2)</sup> vol. I. Hephaestionis de metris enchyridion et de poemate libellus cum scholiis et Trichae epitomis, adjecta Procli chrestomathia grammatica.

<sup>3)</sup> De quibus loquitur in libro qui inscribitur „Festgruss der philol. Gesellschaft zu Würzburg an die XXVI. Versammlung deutscher Philologen und Schulmänner. Würzburg 1868.“ p. 58 not. 1.

aucta sunt. Nam plurima, quae ex cod. Saib. decerpit Gaisfordius, ad scholia non pertinere demonstravit Hoerschelmann. Congruit fere cum M cod. *Parisinus 2676*, nondum exhibitus, quorum tamen alter ex altero non manasse putandus est.

In eandem classem referendus est *codex Darmstadiensis*, cuius inspiciendi potestatem mihi benignissime factam esse a M. D. bibliotheca grato animo pronuntio. De hoc libro paullo inferius dicam. Subsequuntur denique *libri inferioris classis*, deducti ex uno exemplo satis neglegenter scripto, cuius exempla multa propagata sunt; tota autem classis scholiis A caret: *N Norfolciensis*, bibl. reg. soc. Londin; *H Harleianus 5618*, musei Britannici; *B 72, B 115, B 165, tres Barocciani* bibl. Bodleiana; *m Monacensis<sup>1)</sup> 175*, bibl. elect. Bavar; *v Vratislaviensis<sup>2)</sup>* bibl. Rhediger; *Fl.*, liber ad quem editio princeps Florentina a. 1526 expressa est. Praeter<sup>3)</sup> eos, quos nominavi, libros permulta et Hephaestionis ipsius et aliorum metricorum exempla in bibliothecis Italiæ,<sup>4)</sup> Galliae, Germaniae, Bataviae, Hispaniae in usum nondum vocata extare ex Gaisfordii præfatione videmus, de quorum majore parte, ubi corpus metricorum graccorum propositum erit, luculentiora nos comperturos esse speramus.